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Úvod

Z různých oblastí vědeckého zájmu o problematiku ústavní péče vyplývá, že i přes

nejlepší materiální, výchovnou a terapeutickou péči v dětských domovech, bude dítě strádat

po citové stránce, neboť nelze ničím nahradit mateřskou péči, jakou mu poskytuje matka či

jiná klíčová osoba.

Pro zdravý vývoj člověka především v dětství má rodina rozhodující význam. Bohužel

jsou rodiče, kteří si cestu k potomkovi z různých důvodů nenajdou ani po jeho příchodu na

svět. Dítě dříve či později nastupuje do ústavní péče, která na něj může mít negativní a

deprivační vliv. Psychicky deprivované děti mohou mít nedostatky v oblasti kognitivních

procesů, může u nich být narušena emoční stránka osobnosti, mohou se hůře orientovat

v mezilidských vztazích, více se sebepodceňovat a v dospělosti mít problémy v seberealizaci.

Z psychického hlediska může být člověk ohrožen v kterémkoli vývojovém období.

Především v období rychlých změn v dětství a dospívání je toto ohrožení více nebezpečné.

Nástupem dítěte do školy se začíná formovat i školní „Já“ žáka, které se může

v mnohém lišit od ,,Já“ v dětském domově. Tímto důležitým životním mezníkem se z malého

člověka stává nejen žák plnící školní docházku a povinnosti, ale i bytost, která má snahu se

seberealizovat a objevovat své schopnosti a hranice skrze vzájemnou interakci významných

druhých v prostředí školy.

Škola klade nároky na všechny aspekty osobnosti. U většiny dětí přicházejících

z dětských domovů se projevuje typická sociální nezralost a nepřipravenost pro zvládnutí role

žáka a velmi výrazné opoždění ve vývoji řeči, a proto mohou ve škole selhávat. To má vliv na

sebepojetí, které je již celkem dobře formováno předchozími zkušenostmi v ústavní výchově.

Jelikož ve škole stráví průměrně pět až šest hodin denně po dobu devíti let, školní ,,Já“ se v

celkovém sebepojetí projeví. Škola tedy sebepojetí ovlivňuje, umožňuje mu rozvíjet a

rozšiřovat představu o sobě samém. Čím více žák akceptuje školu, tím více je otevřen jejímu

vlivu.

Ve středním školním věku s nastupujícím rozvojem seberegulačních vlastností je

kritika od významných druhých prožívána mnohem výrazněji. Jednou z těchto vlastností je
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sebehodnocení, které je ovlivněné nastupujícím sociálním srovnáváním, školním hodnocením

a mnoha dalšími proměnnými, které ovlivňují žákovo vnímání klimatu školní třídy a zároveň

jsou také klimatem ovlivňovány.

Při zasloužené pochvale a uznání se sebehodnocení žáka zvyšuje, stupňuje se jeho

kladný emoční vztah k sobě samému. V opačném případě dlouhodobý neúspěch a selhávání

mohou způsobit strádání a nastartovat obranné reakce k ochraně vlastní identity. Nízké

sebehodnocení žáků predikuje horší výsledky ve škole, než na jaké mají předpoklady.

Důvodem pro zvolení daného tématu je přetrvávající zájem o dané téma. Problematika

ústavní výchovy, sebehodnocení a vnímání klimatu ve školní třídě je mi blízká, neboť ne vždy

nevhodné projevy v chování mohou značit špatný úmysl. Mohou mít základ hluboko

v dětství.

V teoretické části se zabývám problematikou a vlivem ústavní výchovy na vývoj dítěte

a jeho sebepojetí. Tyto poznatky dávám do souvislostí s nastupující školní docházkou, kdy se

u žáků začíná formovat sebehodnocení v návaznosti na vnímání klimatu ve školní třídě.

Empirická část je založena na metodologii kvantitativního výzkumu pomocí

Rohnerova dotazníku sebehodnocení dítěte a Laškova K-L-I-T dotazníku školní třídy.

Souborem je 77 dětí z nařízené ústavní výchovy a uložené ochranné výchovy ve věku

od 10-15 ti let spadajících do působnosti Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové.

Závislými proměnnými je sebehodnocení a klima školní třídy.

Cílem praktické části bakalářské práce je vyhodnocení výsledků dotazníkového

šetření, ověření stanovených hypotéz a seznámení se s prostředím jednotlivých typů ústavních

zařízení, které se ve své koncepci v mnohém liší. V neposlední řadě poznání dětí a jejich

vychovatelů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina

Člověk je produktem biologické náhody a socializace. To jestli v dobrém či špatném

smyslu záleží na mnoha bio-psycho-sociálních faktorech.

Úplná a funkční rodina je základem úspěšného a zdravého vývoje dítěte. Je základní

stavební jednotkou společnosti a nejdůležitějším mikroprostředím pro vývoj dítěte. Řadíme ji

mezi tzv. primární skupiny s intenzivními vazbami mezi jejími členy. Zabezpečuje nepřetržité

trvání společnosti, udržuje a předává kulturu. Je nejvýznamnějším místem pro výchovu

dítěte.

Rodina vytváří domov, který je podle Matouška (1999) místem, kde můžeme být sami

sebou.

Ve fungující rodině je dítě středem zájmu ve všech myslitelných úrovních. Z hlediska

výchovy a socializace má zásadní význam, do jaké míry se daří rodině vypořádat s funkcemi,

které má plnit. Jsou to funkce: biologické, socializační, ekonomické, výchovné, emocionální,

kulturní.

Ne každá rodina plní všechny zmíněné funkce, proto rozdělujeme rodiny z hlediska

funkčnosti na: funkční, problémové, dysfunkční a afunkční. Poslední typ rodiny neplní svoji

funkci a je pro dítě nebezpečná. Jediným řešením v tomto případě je podle Matějčka (2011)

umístit dítě mimo rodinu do vhodnějšího prostředí.

Nejen v ústavní péči, ale i v některých rodinách může docházet k deprivaci a také, jak

zmiňuje Matějček (2011) k subdeprivaci dítěte, jež může mít dlouhodobé, někdy celoživotní

následky. Popisuje ji v souvislosti s péčí, kde je nedostatek citových vazeb.

1.1 Dětské potřeby

Pro zdravý vývoj dítěte jsou podle Matějčka, Langmeiera (2011) důležité tyto

základní psychické potřeby, které hrají důležitou roli v socializaci:

12

1. Potřeba určitého množství, proměnlivosti a kvality vnějších podnětů tj. potřeba

určité celkové vnější stimulace. Ochota učit se, hlavně učení nápodobou patří mezi

nejefektivnější a sociální chování, které je u dětí v ústavech nejvíce postiženo.

2. Potřeba základních podmínek pro jakékoliv učení – čili potřeba vnější struktury,

určité stálosti, řádu a smyslu v podnětech (říkáme tomu smysluplný svět). Uspokojení této

potřeby umožňuje, aby se z podnětů, které by jinak byly chaotické a nezpracovatelné, staly

zkušenosti, poznatky a pracovní strategie.

3. Potřeba specifického sociálního objektu – čili potřeba primárních emocionálních a

sociálních vztahů. Z hlediska dítěte jde o vztahy těchto jeho primárních vychovatelů k němu.

Náležité uspokojení této potřeby přináší dítěti pocit životní jistoty a je podmínkou pro žádoucí

vnitřní integritu jeho osobnosti. Dle zjištění mnoha vědců (Bowlby, Rohner, Small) má

základní význam pro pocit jistoty a organizaci úzkosti, podmiňuje prvotní utváření osobnosti

dítěte a jeho vnímání světa, jako bezpečného místa. Citlivost dítěte na nedostatek mateřského

vztahu trvá patrně do tří nebo pěti let. Gesell poukazuje na zpomalování psychomotorického

vývoje a zavádí pojem „environmental retardation“, vývojové opoždění z vnějších příčin.

Především řeč a její užití ke komunikaci je na nižším vývojovém stupni.

4. Potřeba osobně sociálního významu, což znamená společenské uplatnění a

společenskou hodnotu. Z uspokojení této potřeby vychází zdravé osvojení užitečných

společenských rolí a hodnotných cílů životního snažení. Naplnění této potřeby vede

k vytvoření zdravé identity a sebepojetí. Poruchy identity mohou vznikat i proto, že při

výchově chybí nějaká očekávaná či zdravá reakce rodičů. Velmi často jsou to chybějící citové

reakce, nedostatek tělesného kontaktu, či prostý nezájem a ignorování dítěte a jeho života.

Byly zaznamenány problémy s utvářením identity u dospívajících a mladých dospělých, kteří

vyrostli v ústavních zařízeních. Pro proces vytváření identity dítěte je opět zásadní uspokojení

potřeby bezpečí a lásky.


[…]


kooperovat a vzájemně participovat na výuce, která není nudná. Vidí, že pozitivně naladěný a

tím pádem oblíbený učitel je motivuje k učení mnohem lépe než jeho negativně působící

kolega.

Žák s problémem nebo s poruchou chování by měl být brán jako výzva a obohacení pro

učitele, který se chce naučit mu porozumět. Ne vždy totiž hodnotíme realisticky různé projevy

chování a reakce dětí. Proto je tato práce zaměřena na to, jak žáci subjektivně vnímají různé

situace ve školní třídě a jak nahlížejí na sebe sama.

Výsledkem této práce je snaha o pochopení problematiky celkového vývoje dětí v ústavní

výchově. Porozumět problematice sebehodnocení a vnímanému klimatu ve školní třídě.

Nástup školní docházky s sebou nese vyšší požadavky na adaptabilitu dítěte, a proto je dobré

vědět, jak dítě tyto změny vnímá a ne se jen opírat o vnější projevy chování.

Věda by neměla sloužit ke škatulkování, ale k rozvoji celé naší společnosti a nevytvářet

nálepky a diagnózy bez důkladného prozkoumání a zvážení situace dětí v ústavní výchově.

Tato práce, neposkytuje konečný závěr ani ucelený pohled na danou problematiku. Směřuje

k zamyšlení se nad složitostí dětské duše a její zranitelnosti.
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Seznam příloh

Příloha A- Rohnerův dotazník „Sebehodnocení dítěte“

T
ém

ěř

v
žd

y

N
ěk

d
y

M
ál
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k

d
y

T
ém

ěř

n
ik

d
y

1. Myslím na to, jak bych někomu něco provedl(a).

2. Jsem rád(a), když mě maminka lituje, že jsem nemocný(á).

3. Jsem na sebe opatrný(á), aby se mi nic nestalo.
4. Myslím si, že dokážu udělat to, co chci, stejně dobře jako každý
jiný(á).

5. Dělá mi těžkosti projevit ostatním lidem, co cítím.

6. Jsem nešťastný(á) nebo mě to navzteká, když se mi něco nedaří.

7. Myslím si, že život je hezký.

8. Mívám chuť do něčeho praštit nebo někoho uhodit.

9. Jsem rád(a), když mi rodiče dají najevo, že mě mají moc rádi.

10. Myslím si, že jsem a budu napořád k ničemu.

11. Mám pocit, že nedokážu udělat nic dobře.

12. Je pro mne snadné být na rodiče milý(á).

13. Pro nic zanic mívám špatnou náladu a jsem mrzutý(á).

14. Život se mi zdá plný nebezpečí.

15. Dovedu se tak navztekat, že něco vyhodím nebo rozbiji.
16. Když se dostanu do těžkostí, vyřeším si své problémy raději
sám(a).
17. Když se setkám s někým, koho neznám mívám dojem, že je lepší
než já.

18. To, co chci, si dokážu sám(a) docela dobře vybojovat.
19. Mám pocit, že si těžko hledám kamarády a nedokážu si je dobře
udržet.

20. Rozčílí mě, když se mi něco nedaří.

21. Myslím si, že je na světě dobře a hezky.

22. Dovedu si dělat legraci z lidí, kteří provádějí hlouposti.

23. Jsem rád(a), když se mi někdo milý věnuje.

24. Myslím si, že jsem docela správný(á) a že by si to ostatní mohli o
mně myslet taky.

25. Myslím si, že jsem budižkničemu a že za nic nestojím.

26. Nedělá mi těžkosti ukázat naší rodině, že je mám rád(a).

27. Střídá se u mě veselá a smutná nálada.

28. Pro mě je svět nepěkný a smutný.

29. Je to na mně vidět, když mám vztek.
30. Když mám s něčím potíže, jsem rád(a), když mě někdo přijde
povzbudit.

31. Jsem se sebou docela spokojený(á).
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32. Mám pocit, že spoustu věcí, které se snažím dělat, nedokážu.

33. Dělá mi těžkosti ukázat někomu, že ho mám rád(a).
34. Nemám ve zvyku se rozčilovat nebo být otrávený(á).

35. Svět je pro mě nebezpečný.

36. Dělá mi potíže ovládat své nálady.
37. Dělá mi dobře, když jsem nemocný(á) a rodiče jsou z toho celí
pryč.

38. Bývám sám ze sebe nešťastný(á).

39. Myslím si, že v tom, co dělám, jsem fakticky dobrý (á).
40. Dovedu svým kamarádům dát najevo, že je mám doopravdy
rád(a).

41. Lehce mě vyvede z míry, když narazím na nějaké problémy.
42. Život je pro mě dobrá věc.

Pohlaví: chlapec □ dívka □

Věk:………….let

Stýkáš se s oběma rodiči? Ano □ Ne □ Jen s matkou □ Jen s otcem □

Žil(a) jsi v kojeneckém ústavu? Ano □ Ne □

Jak dlouho žiješ v tomto domově? ……………………………………………………

Žil(a) jsi i v jiných dětských domovech? 0x□ 1x□ 2x□ 3x□

Byl(a) jsi někdy v pěstounské péči? 0x□ 1x□ více□

Pozval Tě k sobě někdo do hostitelské péče? Ano□ Ne□

Chodí za tebou návštěvy? Ano□ Ne□

Kolik máš Sourozenců?

Počet: 0 □ 1□ 2□ 3□ více□

Věk: mladší □ starší□ mladší i starší□ žádní □

Na následujících stránkách křížkem zaškrtni jednu odpověď, která nejvíce odpovídá
tvému názoru. V každém řádku může být vyplněn pouze jeden obdélníček. Po vyplnění si
dotazník ještě jednou překontroluj, jestli jsi nevynechal(a) nějakou odpověď.
Děkujeme
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Příloha B-Laškův dotazník klimatu školní třídy ,,KLIT“
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