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Téma práce: specifické
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 Bakalářská práce je věnována pedagogicko-psychologické problematice
sebehodnocení dětí v ústavní výchově a možným souvislostem s vnímaným klimatem
školní třídy. Text je klasicky strukturován na teoretickou a praktickou část. Po úvodu
následuje kapitola o rodině a problémech, které vyplývají z její absence u dětí v ústavní
výchově. Následuje pojednání o ústavní výchově a vysvětlení pojmů, s kterými je
pracováno v praktické části. Ta je kvantitativního charakteru, přičemž se hlavní
výzkumnou metodou stal dotazník.

Formální stránka BP: Struktura práce odpovídá požadavkům, obsahuje všechny
požadované součásti. Ve většině případů jsou v pořádku i formální náležitosti související
s uváděním použitých zdrojů. Pouze u některých autorů chybí odkaz na zdroj, což se stalo
zřejmě proto, že se jedná o jména citovaná v primárním zdroji. Některé odkazy obsahují
odlišné údaje, než je uvedeno v bibliografických citacích v závěrečném seznamu použité
literatury, který mimochodem některé zdroje uvedené v textu neobsahuje (např. str. 14).
V praktické části absentuje označení všech uvedených tabulek.

Jazyková stránka BP: Autorka ve své práci adekvátně používá odborné
terminologie, s kterou správně pracuje. Pravopis je v textu na velmi dobré úrovni. Méně
zřejmé jsou některé vlastní formulace. Jinak je jazyková stránka v pořádku.

Obsahová stránka BP: Teoretická část je logicky vystavěna, autorka se věnuje těm
jevům, s nimiž v praktické části operuje. Cílem výzkumu bylo zjištění sebehodnocení dětí
v ústavní výchově a jejich vnímání klimatu školní třídy, dále také ověření toho, zda se tyto
veličiny vzájemně ovlivňují. Autorka si správně stanovila nulové hypotézy, které testovala
adekvátními statistickými metodami (F-test, korelace). Formulace hypotéz by mohly být
přesnější, ale v kontextu celé práce je možné dovodit, k čemu směřují. V závěru absentuje
shrnutí zjištěných výsledků, které by zpřehlednilo, k čemu autorka svým výzkumem
dospěla. Zajímavá je kapitolka věnovaná postřehům pro pedagogy. Celkově je praktická
část kvalitní zejména pro použití statistických metod, které se v pracích tohoto typu příliš
často neobjevují.

Celkově text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky a témata k obhajobě:

1. Které výsledky byly pro autorku nejvíce překvapivé?
2. Jak uplatní autorka zjištěné informace ve své praxi?
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